



223147400

6/11/2023

21-1

3/11

ਵੱਲ

ਸਮੂਹ ਚੋਣਕਾਰ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਅਫ਼ਸਰ,  
 ਜਿਲ੍ਹਾ ਬਠਿੰਡਾ।

ਪੱਤਰ ਨੰ. ਚੋਣ-2023/1945-50  
 ਮਿਤੀ 02 ਨਵੰਬਰ, 2023

ਵਿਸ਼ਾ:- Sweep activities with regards to SSR-2024- regarding.

ਹਵਾਲਾ:- ਮੁੱਖ ਚੋਣ ਅਫ਼ਸਰ, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਜੀ ਦੇ ਅਰਧ ਸਰਕਾਰੀ ਪੱਤਰ ਨੰ: 5998 ਮਿਤੀ 01.11.2023 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਮੁੱਖ ਚੋਣ ਅਫ਼ਸਰ, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਜੀ ਪਾਸੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਏ ਅਰਧ ਸਰਕਾਰੀ ਪੱਤਰ ਨੰ. 5998 ਮਿਤੀ 01-11-2023 ਦੀ ਕਾਪੀ ਆਪ ਪਾਸ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਭੇਜੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਜਿਲ੍ਹੇ ਵਿੱਚ 18-19 ਸਾਲ ਦੇ ਵੋਟਰਾਂ ਦੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਬਹੁਤ ਘੱਟ ਹੈ। ਇਸ ਗੈਪ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਅਰਧ ਸਰਕਾਰੀ ਪੱਤਰ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਕਾਰਵਾਈ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ:-

1. ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹ ਰਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ 100% ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ। ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਸਕੂਲ ਮੁੱਖੀਆਂ ਪਾਸੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਕਿ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਸੰਸਥਾ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਵੀ ਯੋਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵੋਟ ਬਣਾਉਣ ਤੋਂ ਵਾਂਝਾ ਨਹੀਂ ਰਿਹਾ ਹੈ।
2. ਸਰਕਾਰੀ/ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਕਾਲਜਾਂ, ਟੈਕਨੀਕਲ ਸੰਸਥਾਵਾਂ, ਨਰਸਿੰਗ ਕਾਲਜ, IELTS ਸੈਂਟਰਾਂ ਅਤੇ ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚ Dedicated AEROs ਰਾਹੀਂ ਕੈਂਪ ਲਗਵਾ ਕੇ 100% ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਗਰੈਸ ਰਿਪੋਰਟ ਹਰੇਕ ਹਫ਼ਤੇ ਵੀਰਵਾਰ ਨੂੰ ਇਸ ਦਫ਼ਤਰ ਪਾਸ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇ। Third Gender, PWDs ਅਤੇ Overseas Voters ਵੋਟਰਾਂ ਦੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਲਈ ਸਪੈਸ਼ਲ ਕੈਂਪ ਲਗਵਾਏ ਜਾਣ।
3. ਸਵੀਪ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਅਧੀਨ ਨੌਜਵਾਨ ਵੋਟਰਾਂ ਦੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਲਈ ਸ਼ੋਸ਼ਲ ਮੀਡੀਆ ਰਾਹੀਂ ਪ੍ਰਚਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਨੁਕਤਾ ਨਾਟਕ ਕਰਵਾਏ ਜਾਣ।
4. ਇਸ ਦਫ਼ਤਰ ਵੱਲੋਂ ਭੇਜੇ ਗਏ ਪੋਸਟਰ, ਬੈਨਰ ਅਤੇ ਸਟੈਂਡੀਜ਼ ਨੂੰ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਥਾਵਾਂ ਤੇ ਭੀੜ ਵਾਲੇ ਇਲਾਕਿਆਂ ਵਿੱਚ ਲਗਵਾਇਆ ਜਾਵੇ।
5. ਮਿਤੀ 4,5 ਨਵੰਬਰ, 2023 ਅਤੇ 2,3 ਦਸੰਬਰ, 2023 ਨੂੰ ਪੋਲਿੰਗ ਬੁਥਾਂ ਤੇ ਲਗਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸਪੈਸ਼ਲ ਕੈਂਪਾਂ ਸਬੰਧੀ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪ੍ਰਚਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ। ਉਕਤ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤੀ ਗਈ ਕਾਰਵਾਈ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਸਮੇਤ ਫੋਟੋਜ਼ ਮਿਤੀ 11 ਦਸੰਬਰ, 2023 ਤੱਕ ਇਸ ਦਫ਼ਤਰ ਪਾਸ ਭੇਜਣੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ।

ਵਧੀਕ ਜਿਲ੍ਹਾ ਚੋਣ ਅਫ਼ਸਰ  
 ਬਠਿੰਡਾ।

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ. ਚੋਣ-2023/1951-52

ਮਿਤੀ 02 ਨਵੰਬਰ, 2023

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਇੱਕ ਉਤਾਰਾ:-

1. ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ (ਸੈਕੰਡਰੀ) ਬਠਿੰਡਾ ਪਾਸ ਭੇਜ ਕੇ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਅਰਧ ਸਰਕਾਰੀ ਪੱਤਰ ਦੇ ਨੁਕਤਾ ਨੰ. 2 ਅਨੁਸਾਰ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਸਕੂਲ ਮੁੱਖੀਆਂ ਪਾਸੋਂ ਇਹ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਕੇ ਮਿਤੀ 09-12-2023 ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ-ਪਹਿਲਾਂ ਇਸ ਦਫ਼ਤਰ ਪਾਸ ਭੇਜਿਆ ਜਾਵੇ ਕਿ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਸੰਸਥਾ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਵੀ ਯੋਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵੋਟ ਬਣਾਉਣ ਤੋਂ ਵਾਂਝਾ ਨਹੀਂ ਰਿਹਾ ਹੈ।
2. ਸਹਾਇਕ ਨੋਡਲ ਅਫ਼ਸਰ ਸਵੀਪ, ਬਠਿੰਡਾ ਪਾਸ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸਵੀਪ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਕਰਨ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਵਧੀਕ ਜਿਲ੍ਹਾ ਚੋਣ ਅਫ਼ਸਰ  
 ਬਠਿੰਡਾ।

**ਦਫ਼ਤਰ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ (ਸੈ.ਸਿ) ਬਠਿੰਡਾ**

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ: ਜੀ-4/1 ( ) 2023 / 5029

ਮਿਤੀ: 06/11/23 (P.S)-System 2

330

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਸਮੂਹ ਸਕੂਲ ਮੁੱਖੀਆਂ ਨੂੰ, ਭੇਜਕੇ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਕਤ ਪੱਤਰ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਇੰਨ-ਬਿੰਨ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ।

ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ (ਸੈ.ਸਿ.)  
 ਬਠਿੰਡਾ।

Sibin C IAS  
Chief Electoral Officer  
-cum-  
Secretary to Government of Punjab  
ਮੁੱਖ ਚੋਣ ਅਫਸਰ ਅਤੇ ਸਕੱਤਰ,  
ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ



Department of Elections,  
Government of Punjab  
ਚੋਣ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ  
Telephone No. : 0172-2724278  
Email: Ceo\_punjab@govt.gov.in  
D.O. No. 765  
Dated, Chd. 2/11/23

Subject: SVFEP activities with regards to SSR-24 regarding

765 2/11/23

Dear Shouseed

As you are aware that, Special Summary Revision of electoral rolls (SSR 2024) with reference to the 1st of January 2024 is underway in the State. In view of forthcoming Lok Sabha Elections, the ongoing SSR is very crucial and rigorous efforts are required for undertaking SVFEP activities and preparing error-free electoral roll

The commission has once again flagged the issue of existing huge gap in the 18-19 years age cohort in the recently held review conference on 31<sup>st</sup> October, 2023, therefore, targeted intervention is required to be bridge the gap. Comprehensive SVFEP activities may be therefore be undertaken as under:-

2. Entrusting District Education Officers and Dedicated EROs to ensure 100% enrolment-filling up form 6 of eligible students of senior secondary schools. For this purpose certificates may be taken from Principals.
3. Ensuring 100% enrolment in technical institutes (ITIs, Polytechnics) and Nursing colleges, IELTS centres and other educational institutes through dedicated EROs and progress report needs to be monitored on weekly basis during the period of SSR-2024. Special effort may be undertaken to enroll Third gender, PWD and Overseas voters by having special camps and associating various organizations working for the welfare of these marginalized group and to achieve desired EP ratio.
4. Carrying out SVFEP activities especially focused at enrolment of Youth. Social media cell at district level needs to be activated to ensure online outreach activities. Local artists may be roped in and Nakkad Natak may be held, besides putting up kiosks for voter registration at areas having high footfalls.

Office SCO 29-32, Sector 17-F, Chandigarh.



Inclusive Elections Accessible Elections Ethical Voting No voter to be left behind

CEOPunjab@ www.ceopunjab.nic.in Toll free voter helpline 1950